ФЕДЕРАЛЬНОЕ АРХИВНОЕ АГЕНТСТВО

П Р О Т О К О Л

заседания Центральной экспертно-проверочной комиссии
при Федеральном архивном агентстве

29 декабря 2020 г. №4

Москва

Председательствующий: Юрасов А.В.
И.о. секретаря: Кузьмина М.В.

Присутствовали:
Казакова Л.А., Козлова Е.А., Курапова Е.Р., Кузьмина М .В.,

Кюнг П .А ., М олотова Н.А., М якушев С .Д ., Попова Е.Н .,
Романова Е .А ., Сгадлева Л.В., Тиханович С.В.

Приглашенные:

Сидоренко Людмила Викторовна — заместитель начальника отдела
выпуска нормативных актов, подготовки протоколов и архива Управления
информационных технологий и документооборота Аппарата Совета
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации

Шарнина Любовь Александровна — советник отдела выпуска
нормативных актов, подготовки протоколов и архива Управления
информационных технологий и документооборота Аппарата Совета
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации

Гоптарь Андрей Евгеньевич — заместитель начальника отдела
обеспечения сохранности и учета Управления комплектования,
делопроизводства, учета и использования Росархива

Анискина Елена Валентиновна — заместитель директора ГА РФ

2

Денисова Василиса Олеговна — и.о. заместителя директора РГВИА
Ефимова Наталья Николаевна — и.о. заместителя директора РГАЛИ
Травникова Анеля Валентиновна — заместитель директора РГАСПИ
Эскин Юрий Моисеевич — заместитель директора РГАДА

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О согласовании проекта схемы построения Перечня документов,
образующихся в процессе деятельности Совета Федерации Федерального
Собрания Российской Федерации, с указанием сроков их хранения

СЛУШАЛИ:

Шарнину Л.А. — советника отдела выпуска нормативных актов,
подготовки протоколов и архива Управления информационных технологий и
документооборота Аппарата Совета Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации

Кузьмину М.В. — заместителя начальника отдела комплектования и
делопроизводства Управления комплектования, обеспечения сохранности,
учета и использования Росархива

ВЫСТУПИЛИ:

Козлова Е. А. — заместитель директора Г А РФ
Мякушев С.Д. — главный специалист организационно-методического

отдела РГАЭ
Юрасов А.В. — заместитель руководителя Росархива
Шарнина Л.А. — советник отдела выпуска нормативных актов,

подготовки протоколов и архива Управления информационных технологий и
документооборота Аппарата Совета Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации

РЕШИЛИ:

Согласовать проект схемы построения Перечня документов,
образующихся в процессе деятельности Совета Федерации Федерального
Собрания Российской Федерации, с указанием сроков их хранения

2. О согласовании проекта структуры (схемы построения и звенности)
Перечня документов, образующихся в процессе деятельности Министерства

3

финансов Российской Федерации и подведомственных организаций, с
указанием сроков их хранения

СЛУШАЛИ:

Кузьмину М.В. — заместителя начальника отдела комплектования и
делопроизводства Управления комплектования, обеспечения сохранности,
учета и использования Росархива

ВЫСТУПИЛИ:

Козлова Е. А. — заместитель директора Г А РФ
Юрасов А.В. — заместитель руководителя Росархива
Кузьмина М.В. — заместитель начальника отдела комплектования и

делопроизводства Управления комплектования, обеспечения сохранности,
учета и использования Росархива

РЕШИЛИ:

Согласовать проект структуры (схемы построения и звенности)
Перечня документов, образующихся в процессе деятельности Министерства
финансов Российской Федерации и подведомственных организаций, с
указанием сроков их хранения

3. О включении документов в Государственный реестр уникальных
документов Архивного фонда Российской Федерации

СЛУШАЛИ:

Хабибулину Г.А. — начальника отдела обеспечения сохранности и учета
Управления комплектования, обеспечения сохранности, учета и
использования Росархива

ВЫСТУПИЛИ:

Юрасов А.В. — заместитель руководителя Росархива

3.1. О включении документов, представленных Государственным
архивом Российской Федерации, в Государственный реестр уникальных
документов Архивного фонда Российской Федерации

СЛУШАЛИ:

4

Хабибулину Г.А. — начальника отдела обеспечения сохранности и учета
Управления комплектования, обеспечения сохранности, учета и
использования Росархива

ВЫСТУПИЛИ:

Анискина Е.В. — заместитель директора ГА РФ
Мякушев С.Д. — главный специалист организационно -  методического

отдела РГ АЭ
Эскин Ю.М. — заместитель директора РГ АДА
Гоптарь А.Е. — заместитель начальника отдела обеспечения

сохранности и учета Управления комплектования, обеспечения сохранности,
учета и использования Росархива

Попова Е.Н. — заместитель начальника общего отдела Минтруда
России

Кюнг П.А. — директор ВНИИДАД
Горбунов И.Ю. — заместитель директора ГА РФ
Тиханович С.В. — и.о. заместителя начальника управления —

начальник отдела комплектования и делопроизводства Управления
комплектования, обеспечения сохранности, учета и использования Росархива

Курапова Е.Р. — заместитель директора РГАЭ

3.2. О включении документов, представленных Российским
государственным архивом древних актов, в Г осударственный реестр
уникальных документов Архивного фонда Российской Федерации

СЛУШАЛИ:

Хабибулину Г.А. — начальника отдела обеспечения сохранности и учета
Управления комплектования, обеспечения сохранности, учета и
использования Росархива

ВЫСТУПИЛИ:

Эскин Ю.М. — заместитель директора РГ АДА
Юрасов А.В. — заместитель руководителя Росархива
Попова Е.Н. — заместитель начальника общего отдела Минтруда

России
Мякушев С.Д. — главный специалист организационно -  методического

отдела РГ АЭ
Романова Е.А. — заместитель директора ВНИИДАД

5

3.3. О включении документов, представленных Российским
государственным военно-историческим архивом, в Государственный реестр
уникальных документов Архивного фонда Российской Федерации

СЛУШАЛИ:

Хабибулину Г.А. — начальника отдела обеспечения сохранности и учета
Управления комплектования, обеспечения сохранности, учета и
использования Росархива

ВЫСТУПИЛИ:

Денисова В.О. — и.о. заместителя директора РГВИА
Юрасов А.В. — заместитель руководителя Росархива
Мякушев С.Д. — главный специалист организационно - методического

отдела РГ АЭ

3.4. О включении документов, представленных Российским
государственным архивом социально-политической истории, в
Г осударственный реестр уникальных документов Архивного фонда
Российской Федерации

СЛУШАЛИ:

Хабибулину Г.А. — начальника отдела обеспечения сохранности и учета
Управления комплектования, обеспечения сохранности, учета и
использования Росархива

ВЫСТУПИЛИ:

Травникова А. В. — заместитель директора РГАСПИ
Юрасов А.В. — заместитель руководителя Росархива
Мякушев С.Д. — главный специалист организационно - методического

отдела РГ АЭ

3.5 О включении документов, представленных Российским
государственным архивом военно-морского флота, в Государственный
реестр уникальных документов Архивного фонда Российской Федерации

СЛУШАЛИ:

6

Хабибулину Г.А. — начальника отдела обеспечения сохранности и учета
Управления комплектования, обеспечения сохранности, учета и
использования Росархива

ВЫСТУПИЛИ:

Юрасов А.В. — заместитель руководителя Росархива

3.6. О включении документов, представленных Российским
государственным историческим архивом, в Г осударственный реестр
уникальных документов Архивного фонда Российской Федерации

СЛУШАЛИ:

Хабибулину Г.А. — начальника отдела обеспечения сохранности и учета
Управления комплектования, обеспечения сохранности, учета и
использования Росархива

ВЫСТУПИЛИ:

Мякушев С.Д. — главный специалист организационно - методического
отдела РГ АЭ

Эскин Ю.М. — заместитель директора РГ АДА
Курапова Е.Р. — заместитель директора РГ АЭ
Молотова Н.А. — главный специалист группы государственного учета

документов Центра хранения и государственного учета документов РГ АЛИ
Юрасов А.В. — заместитель руководителя Росархива
Попова Е.Н. — заместитель начальника общего отдела Минтруда

России

3.7. О включении документов, представленных Российским
государственным историческим архивом, в Государственный реестр
уникальных документов Архивного фонда Российской Федерации

СЛУШАЛИ:

Хабибулину Г.А. — начальника отдела обеспечения сохранности и учета
Управления комплектования, обеспечения сохранности, учета и
использования Росархива

ВЫСТУПИЛИ:

7

Юрасов А.В. — заместитель руководителя Росархива
Эскин Ю.М. — заместитель директора РГАДА
Горбунов И.Ю. — заместитель директора ГА РФ
Попова Е.Н. — заместитель начальника общего отдела Минтруда

России
Курапова Е.Р. — заместитель директора РГАДА
Мякушев С.Д. — главный специалист организационно - методического

отдела РГ АЭ

3.8. О включении документов, представленных Российским
государственным архивом литературы и искусства, в Государственный
реестр уникальных документов Архивного фонда Российской Федерации

СЛУШАЛИ:

Хабибулину Г.А. — начальника отдела обеспечения сохранности и учета
Управления комплектования, обеспечения сохранности, учета и
использования Росархива

ВЫСТУПИЛИ:

Курапова Е.Р. — заместитель директора РГАЭ
Юрасов А.В. — заместитель руководителя Росархива
Мякушев С.Д. —: главный специалист организационно -  методического

отдела РГ АЭ
Молотова Н.А. — главный специалист группы государственного учета

документов Центра хранения и государственного учета документов РГАЛИ
Романова Е.А. — заместитель директора ВНИИДАД
Хабибуллина Г.А. — начальник отдела обеспечения сохранности и

учета Управления комплектования, обеспечения сохранности, учета и
использования Росархива

3.9. О включении документов, представленных Государственным
архивом Республики Татарстан, в Государственный реестр уникальных
документов Архивного фонда Российской Федерации

СЛУШАЛИ:

Хабибулину Г.А. — начальника отдела обеспечения сохранности и
учета Управления комплектования, обеспечения сохранности, учета и
использования Росархива

8

ВЫСТУПИЛИ:

Эскин Ю.М. — заместитель директора РГАДА
Тиханович С.В. — и.о. заместителя начальника управления —

начальник отдела комплектования и делопроизводства Управления
комплектования, обеспечения сохранности, учета и использования Росархива

Юрасов А.В. — заместитель руководителя Росархива

ЗЛО. О включении документов, представленных Государственным
архивом Владимирской области, в Государственный реестр уникальных
документов Архивного фонда Российской Федерации

СЛУШАЛИ:

Хабибулину Г.А. — начальника отдела обеспечения сохранности и
учета Управления комплектования, обеспечения сохранности, учета и
использования Росархива

ВЫСТУПИЛИ:

Эскин Ю.М. — заместитель директора РГАДА
Мякушев С.Д. — главный специалист организационно -  методического

отдела РГАЭ
Попова Е.Н. — заместитель начальника общего отдела Минтруда

России
Хабибулина Г.А. — начальник отдела обеспечения сохранности и

учета Управления комплектования, обеспечения сохранности, учета и
использования Росархива

Юрасов А.В. — заместитель руководителя Росархива

РЕШИЛИ:

1. Включить в Государственный реестр уникальных документов
Архивного фонда Российской Федерации 38 документов, в том числе:

1.1. По федеральным архивам — 27 документов:

ГА РФ
РГАДА
РГВИА
РГАСПИ
РГАВМФ
РГИА
РГАЛИ

— 7 документов;
— 6 документов;
— 3 документа;
— 2 документа;
— 1 документ;
— 5 документов;
— 3 документа.

1.2. По государственным архивам субъектов Российской Федерации —
11 документов:

Государственный архив Республики Татарстан— 1 документ;
Государственный архив Владимирской области — 10 документов

Председатель ЦЭГЖ при Росархиве

И.о. секретаря ЦЭПК при Росархиве М.В. Кузьмина